
1



Il   Presidente,   sulla   base   dell’istruttoria   espletata   dal   funzionario 
istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio Rapporti Istituzionali e 
dal   Dirigente   della   Sezione   Programmazione   Assistenza   Ospedaliera   e 
Specialistica ed Accreditamento, riferisce quanto segue:

Visto il D.Lgs. n. 106 del 28/6/2012, che ha provveduto alla riorganizzazione 
degli enti vigilati dal Ministero della salute, ivi compresi gli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 
2010, n. 183. 

Visto in particolare l’art. 11, commi 5 e 6 del D.Lgs. 106/2012, in base al 
quale fra gli organi degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali figura il 
Direttore generale, che detiene la rappresentanza legale dell'Istituto, lo 
gestisce e ne dirige l'attività scientifica ed “è nominato (…), nel caso di 
Istituti interregionali, di concerto tra le Regioni e le Province autonome 
interessate, sentito il Ministro della salute”. Lo stesso Direttore generale, 
peraltro, “è scelto tra persone munite di diploma di laurea magistrale o 
equivalente,   di   comprovata   esperienza   nell'ambito   della   sanità   pubblica 
veterinaria nazionale e internazionale e della sicurezza degli alimenti. Il 
rapporto di lavoro del direttore generale è regolato con contratto di diritto 
privato,   non   superiore   a   cinque   anni,   rinnovabile   una   sola   volta.   Il 
direttore generale, se professore o ricercatore universitario, è collocato in 
aspettativa   ai   sensi   dell'articolo   12   del   decreto   del   Presidente   della 
Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni”.

Viste la Legge Regionale della Puglia n. 31 del 15/7/2014 e l’analoga Legge 
Regionale della Basilicata n. 28 del 2/10/2014, con le quali si è provveduto 
al riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata 
(IZSPB) in attuazione del Decreto Legislativo 30 giugno 1993, n. 270 come 
modificato dal Decreto Legislativo 28 giugno 2012, n. 106. 

Visto l’art. 12, co. 1, 2 e 3, della Legge Regionale della Puglia n. 31 del 
15/7/2014   e   dell’omologa   Legge   Regionale   della   Basilicata   n.   28   del 
2/10/2014, che disciplina i requisiti e le modalità di designazione e nomina 
del Direttore generale dell’Istituto prevedendo espressamente quanto segue: 
“il Direttore generale è scelto tra persone munite di diploma di laurea 
magistrale o equivalente, di comprovata esperienza nell’ambito della sanità 
pubblica   veterinaria   nazionale   e   internazionale   e   della   sicurezza   degli 
alimenti, attingendo ad apposito elenco di idonei predisposto dalla Regione 
Puglia   previo   avviso   pubblico   e   selezione   effettuata   da   parte   di   una 
commissione   composta   da   tre   esperti,   di   cui   uno   designato   dall’Agenzia 
nazionale per i servizi sanitari regionali, uno dalla Regione Puglia e uno 
dalla Regione Basilicata, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica”.   Il   Direttore   generale   viene   quindi   nominato   “con   decreto   del 
Presidente   della   Giunta   regionale   della   Puglia   su   conforme   deliberazione 
della Giunta regionale, di concerto con la Regione Basilicata e sentito il 
Ministro della salute, tra i soggetti inseriti nell’elenco di idonei di cui 
al precedente comma 2. Ove il concerto fra le due Regioni non venga raggiunto 
entro   centoventi   giorni,   il   parere   del   Ministro   della   salute   s’intende 
vincolante”.   Al   Direttore   generale   inoltre   “si   applicano,   per   quanto 
compatibili, le disposizioni di cui agli articoli 3 e 3bis del decreto 
legislativo 502/1992 e successive modificazioni, cui si rinvia per quanto non 
regolamentato dal presente articolo”. 

Visto altresì l’art. 12, co. 4, 5 e 7 della Legge Regionale della Puglia n. 
31 del 15/7/2014 e dell’omologa Legge Regionale della Basilicata n. 28 del 
2/10/2014,   che   disciplina   le   caratteristiche   giuridicoamministrative   del 
rapporto di lavoro del Direttore generale dell’IZSPB come di seguito:
“4. Il rapporto di lavoro del Direttore generale è esclusivo, regolato da 
contratto di diritto privato di durata quinquennale, rinnovabile una sola 
volta.

2

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109754ART12
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109754ART12


5.   Il   Direttore   generale,   se   professore   o   ricercatore   universitario,   è 
collocato in aspettativa ai sensi dell’articolo 12 del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 382/1980 e successive modificazioni.
(…) 7. Il trattamento economico da corrispondere è quello previsto per i 
Direttori generali delle Aziende ed enti del Servizio sanitario regionale 
della Puglia dalla vigente normativa nazionale e regionale. Il compenso può 
essere  integrato,  ai  sensi  del  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei 
ministri   19   luglio   1995,   n.   502,   da   un’ulteriore   quota   sulla   base   dei 
risultati gestionali ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati 
annualmente dal Consiglio di amministrazione”.

Considerato   che   al   Direttore   generale   dell’Istituto   si   applicano   le 
disposizioni   in   materia   di   inconferibilità   dell’incarico   previste   per   i 
Direttori   generali   delle   Aziende   Sanitarie   Locali   secondo   le   indicazioni 
dell’ANAC che, con la Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 ha proceduto 
all’aggiornamento 2015 del Piano Nazionale Anticorruzione, ricomprendendo gli 
Istituti Zooprofilattici Sperimentali (IZS) nella categoria delle “Aziende ed 
Enti   del   Servizio   Sanitario   Nazionale”   in   ragione   delle   “peculiarità 
afferenti la specifica tipologia di organizzazione e le funzioni che essi 
svolgono   quali   erogatori   di   prestazioni   nei   confronti   dei   pazienti 
destinatari   finali   dei   servizi   forniti   dal   Sistema   Sanitario   Nazionale”. 
Pertanto, ai Direttori generali degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali 
si   applicano   le   disposizioni   in   materia   di   inconferibilità   dell’incarico 
previste dall’art. 3, comma 11 del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i., dall’art. 7 del 
D.Lgs. n. 235/2012 e dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013 s.m.i. nei casi di 
condanna penale o procedimento penale, dall’art. 5 del D.Lgs. n. 39/2013 
s.m.i. nei casi di soggetti provenienti da Enti di diritto privato regolati o 
finanziati dal Servizio Sanitario Regionale, e dall’art. 8 del D.Lgs. n. 
39/2013 s.m.i. per i soggetti che abbiano ricoperto negli anni precedenti 
incarichi   di   natura   politica   o   di   alta   amministrazione,   estendendone 
l’eventuale   ambito   territoriale   di   applicazione   al   territorio   delle   due 
Regioni Puglia e Basilicata. 

Visto il Decreto Legge n. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014, il quale 
ha introdotto nuove disposizioni in materia di divieto di affidamento di 
incarichi   dirigenziali   a   soggetti   in   quiescenza   valevoli   per   tutte   le 
Pubbliche Amministrazioni, prevedendo in particolare all’art. 6 – a modifica 
dell’art. 5, co. 9 del D.L. 95/2012 convertito, con modificazioni, in L. 
135/2012   –   espresso   divieto   alle   Pubbliche   Amministrazioni   di   conferire 
“incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle 
amministrazioni di cui al primo  periodo e degli enti e società da esse 
controllati”   a   soggetti   già   lavoratori   pubblici   o   privati   collocati   in 
quiescenza. 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 744 del 13/4/2015  è 
stato   approvato   l’elenco   degli   idonei   alla   nomina   di   Direttore   generale 
dell’IZSPB e che tale elenco, ai sensi dell’art. 3bis del D.Lgs. n. 502/1992 
in   analogia   a   quanto   previsto   per   i   Direttori   generali   delle   Aziende 
Sanitarie Locali, va aggiornato “almeno ogni due anni”.  

Considerate le note del Capo di Gabinetto della Presidenza della Regione 
Puglia prot. n. AOO_0212486 del 29/4/2016 e n. AOO_0212508 del 2/5/2016, 
con le quali si comunica al competente Servizio regionale che, “a seguito 
delle   dimissioni   del   prof.   Canio   Buonavoglia   ed   in   considerazione 
dell’attuale   reggenza   dell’Istituto   richiamato   in   oggetto,   affidata   –   ai 
sensi dell’art. 15 dello Statuto – al Direttore sanitario protempore, in 
prossimità di scadenza”, la Presidenza della Regione Puglia, d’intesa con la 
Regione Basilicata, ritiene che occorra “procedere al lancio di un nuovo 
bando”   al   fine   di  “addivenire   ad   una   scelta   condivisa   del   Direttore 
generale”. 

3



Considerata  l’acquisizione  dell’intesa  della  Regione  Basilicata  sul   testo 
dell’avviso   allegato   al   presente   provvedimento,   giusta   nota   mail   del 
Gabinetto del Presidente della Basilicata del 16 maggio 2016. 

Si propone pertanto alla Giunta Regionale l’approvazione dell’avviso pubblico 
per la formazione dell’elenco degli idonei alla nomina di Direttore Generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata (IZSPB), 
allegato al presente schema di provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale,   fissando   in   30   giorni   dalla   pubblicazione   dell’avviso   per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il termine per la 
presentazione delle istanze. 
Si propone altresì di rinviare a successivi atti giuntali:

 La designazione di competenza della Regione Puglia di un componente 
della Commissione di esperti di cui all’art. 12, co. 2 della L.R. n. 31/2014 
della Puglia e dell’omologa L.R. n. 28/2014 della Basilicata;

 La nomina della Commissione di esperti  di cui all’art. 12, co. 2 della 
L.R. n. 31/2014 della Puglia e dell’omologa L.R. n. 28/2014 della Basilicata, 
da effettuarsi ad avvenuta designazione del componente di competenza della 
Regione Puglia nonché ad avvenuta acquisizione delle designazioni da parte 
degli altri Organismi interessati (Regione Basilicata; Agenzia Nazionale per 
i Servizi Sanitari Regionali);

 La   presa   d’atto   delle   risultanze   istruttorie   dei   lavori   della 
Commissione di esperti e la conseguente approvazione dell’elenco degli idonei 
alla nomina di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
di Puglia e Basilicata (IZSPB).

Per esigenze di semplificazione amministrativa e contenimento dei costi si 
ritiene di avvalersi – ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (“Codice 
dell’Amministrazione   digitale”)   –   di   una   procedura   telematica   per   la 
presentazione   delle   istanze   di   partecipazione   al   predetto   avviso, 
appositamente   predisposta   sulla   piattaforma   online   del   portale 
http://www.sanita.puglia.it   e gestita dalla Società In House della Regione 
Puglia “Innovapuglia S.p.a.” .

L’avviso   sarà   pubblicato,   ai   fini   della   decorrenza   dei   termini   per   la 
presentazione   delle   istanze,   per   estratto   sulla   Gazzetta   Ufficiale   della 
Repubblica Italiana e, ai soli fini pubblicitari, sul Bollettino Ufficiale 
della   Regione   Puglia,   sul   sito   web   istituzionale   della   Regione   Puglia 
www.regione.puglia.it e sul Portale della Salute www.sanita.puglia.it, nonché 
sul   Bollettino   Ufficiale   della   Regione   Basilicata   e   sul   sito   web 
istituzionale della Regione Basilicata www.regione.basilicata.it .

COPERTURA  FINANZIARIA L.R. n. 28/2001 s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia 
di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del 
bilancio regionale.

Il presente schema di provvedimento rientra nella competenza della Giunta 
Regionale a norma dell’art. 4, co. 4, lett. k) della L.R. 7/1997.

Il   Presidente,   sulla   base   delle   risultanze   istruttorie   come   innanzi 
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 

LA    GIUNTA

4

http://www.regione.basilicata.it/
http://www.sanita.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/
http://www.sanita.puglia.it/


- Udita   e   fatta   propria   la   relazione   e   la   conseguente   proposta   del 
Presidente;

- Viste   le   sottoscrizioni   poste   in   calce   al   presente   schema   di 
provvedimento   dal   funzionario   istruttore,   dal   Dirigente   del   Servizio 
Rapporti   Istituzionali   e   dal   Dirigente   della   Sezione   Programmazione 
Assistenza Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento .

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate:

 Di approvare  ai sensi dell’art. 12, co. 2 della Legge Regionale della 
Puglia n. 31 del 15/7/2014 e dell’omologa Legge Regionale della Basilicata n. 
28 del 2/10/2014  l’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli 
idonei   alla   nomina   di   Direttore   Generale   dell’Istituto   Zooprofilattico 
Sperimentale   di   Puglia   e   Basilicata   (IZSPB),   Allegato   A)   al   presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

 Di rinviare a successivi atti giuntali:

 La designazione di competenza della Regione Puglia di un componente 
della Commissione di esperti di cui all’art. 12, co. 2 della L.R. 
n.   31/2014   della   Puglia   e   dell’omologa   L.R.   n.   28/2014   della 
Basilicata;

 La nomina della Commissione di esperti   di cui all’art. 12, co. 2 
della L.R. n. 31/2014 della Puglia e dell’omologa L.R. n. 28/2014 
della   Basilicata,   da   effettuarsi   ad   avvenuta   designazione   del 
componente di competenza della Regione Puglia nonché ad avvenuta 
acquisizione   delle   designazioni   da   parte   degli   altri   Organismi 
interessati (Regione Basilicata; Agenzia Nazionale per i Servizi 
Sanitari Regionali);

 La   presa   d’atto   delle   risultanze   istruttorie   dei   lavori   della 
Commissione di esperti e la conseguente approvazione dell’elenco 
degli   idonei   alla   nomina   di   Direttore   Generale   dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata (IZSPB).

 Di disporre l'adozione, per esigenze di semplificazione amministrativa 
e contenimento dei costi ed ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (“Codice 
dell’Amministrazione digitale”), di una procedura telematica, appositamente 
predisposta   sulla   piattaforma   online   del   portale 
http://www.sanita.puglia.it,   per   la   presentazione   delle   istanze   di 
partecipazione al predetto avviso.  

 Di pubblicare il presente provvedimento, a soli fini di pubblicità e 
trasparenza, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
L.R.   n.   13/1994,   sul   sito   web   istituzionale   della   Regione   Puglia 
www.regione.puglia.it  e   sul   Portale   della   Salute  www.sanita.puglia.it  , 
nonché   sul   Bollettino   Ufficiale   della   Regione   Basilicata   e  sul   sito   web 
istituzionale della Regione Basilicata www.regione.basilicata.it , disponendo 
altresì che – ai fini della decorrenza dei termini per la presentazione delle 
istanze – l’avviso allegato allo stesso provvedimento sia pubblicato, per 
estratto,   sulla   Gazzetta   Ufficiale   della   Repubblica   Italiana      IV   Serie 
speciale. 

 Di fissare in 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione dell’avviso per 
estratto   sulla   Gazzetta   Ufficiale   il   termine   per   la   presentazione   delle 
istanze.   

5

http://www.regione.basilicata.it/
http://www.sanita.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/
http://www.sanita.puglia.it/


 Di   dare   mandato   al   Servizio   Rapporti   Istituzionali   della   Sezione 
Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento della 
Regione   Puglia   per   tutti   gli   adempimenti   conseguenti   all’adozione   del 
presente provvedimento. 
 

                                   IL SEGRETARIO 
IL PRESIDENTE

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è 
stato   espletato   nel   rispetto   della   normativa   regionale,   nazionale   e 
comunitaria   e   che   la   relazione   dagli   stessi   predisposta,   ai   fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario istruttore                                           (Angela Guerra) 
_____________________

Il Dirigente del Servizio                        (Rossella Caccavo) 
_____________________

Il Dirigente della Sezione                     (Giovanni Campobasso) 
_____________________ 

Il   Direttore   del   Dipartimento                             (Giovanni   Gorgoni) 
_____________________

Il Presidente                                           (Michele Emiliano) 
_____________________

6


